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<Об утверлСДеI1!,iи учетноl,i политrlltи для целей бухгалтерского учета)

ПРИкАЗЬiВАЮ:

1. УтвердитЬ учетнуЮ политику для целей бухгалтерского учета на 2023 год согласно
приложению.

2. fl,овестИ дО всеХ слуrкб учреждения соответствующие документы, необходимые для
обеспечения реаJIизации учетной политики в учреждении и организации бухгttлтерского учета,
документооборота, санкционирования расходов учреждения.

З. Контроль за исполнением пDиказа возложить на главного tJухг,алтера Степанькову Ирину
Владимировну.

flиректор Р.Х. РахматуJlлиFl
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приказом отк/2у 2 ,dl?'2Щ2r'

Учетная политика мБоУ до сШ (ДС <Северная звезда>

общие положения и принципы ведения учета
НастоящаЯ учетнаЯ политика предназнаЧена длЯ формирования полнОй и достоверной

информации о финансовом, имуlцественном положении и финансовых результатах деятельности
мБOУ д0 сШ <,{С <Северная звезда> (далее - Учреждение),

,к бухгал,герскому учету принимаются первичные учетljые документы, поступившие по
результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни для регистрации
содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, из предположения надлежащего
составления первичных учетных документов по совершенным фактам хозяйственной жизни
лицами, ответственными за их оформление (п, 3 Инструкции t57H|, Внутренний контроль в
соответствии с обозначенн ым при н ци пом осуществляют:

о На этапе составления первичного документа
поименованньtй в Графике документооборота (приложение 4 к настоящей Учетной
политике)

о На этапе регистрации первичного документа - соответствующий специалист бухгалтерской
службьl, ответственньlй за регистрацию документа и поименованньlй в Графике
документоОборота (ПриложеНие 4 К настоящеЙ УчетноЙ политике)

принятая Учетная политика применяется последовательно от одного отчетного года к
другому (п, 11 СГС кУчетная политикаt оценочные значения и оt.L,ибки>). Изменения в Учетную
палиrиY,у пр1,1ниlла}стся приказом Руководителя УчреждсНИЯ В ОДnОм l.iз следующиlх случаев (п. 12
СГС <<Учетная полиlика| оценочньiе значения и ошибки>):

, При изменении требований, установленньlх законодательством РФ о бухгалтерском учете/
федерал ьн ьlми или отраслевыми стандартами

. ' При разработке или вьlборе нового способа ведения бухгалтерского учета, применение
которого приводит к повьlшению качества информации об объекте бухгалтерского учетао В случае существенного измененияусловийдеятельности экономического субъекта

внесением изменений в учетную политику не считается (п. 14 сгс кучетная политика,
оценочньlе значения и ошибки>):

о применение правила (способа) организации И ведения бухгалтерского учета дляотражениЯ фактоВ хозяйствеНной жизнИ, KoTopble отличньl, по существу, от фактов
хозяйственной жизни, имевших место ранее;. утверждение нового правила (способа) организации и ведения
отражения фактов хозяйственной жизни, которые возникли
учета впервьlе,

приведенньlе ситуациlи рассматриваются как дополнения
п ри н има ются п ри казом Руководителя Уч режден ия.

бухгалтерского учета для
в деятельности субъекта

в учетную политику и

Организация учетной работы
ответственность за организацию бухгалтерского

Учреждения (п. 1 ст, 7 3акона кО бухгалтерском учете>),
учета в Учреждении несет Руководитель
.Щиректор Учреждения:



несет ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении и
соблюдение 3аконодательства при выполнении хозяйственных операций несут

руковOдители организа ци й,

обеспечивает неукоснительное выполнение работниками требований главного
бухгалтера по документальному оформлению хозяйственных операций и
представлению в бухгалтерию необходимых документов и сведений,
несет ответственность за организацию хранения первичных (сводных) учетных
документов, регистроВ бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой)
отчетности.

при смене руководителя учреждения проводится инвентаризация,
ответственность за ведение учета возлагается на Главного бухгалтера Учреждения (п. З ст, 7

Закона <О бухгалтерском учете>). Главньlй бухгалтер:
о подчиняется непосредственно Руководителю Учреждения;
, l]eceT oTBeTcTBeHHoc,l-b зi,, форrлирование учетной псllитики, ведение бухгалтерского

yLleTa, свсевременное представление полной и достоверной бухгалтерской
отчетности (п. В СГС кУчетная политика/ оценочные значения и ошибки>);

, устанавливает требования к порядку заполнения первичньlх учетньlх документов,
обязательНые к применениЮ всемИ сотрудниками учрежДения (п. З ст.9 Закона кО
бухгалтерском учете>);

, не несет ответственность за соответствие составленных другими лицами первичньlх
учетных документов свершившимся фактам хозяйственной жизни (п.3 ст.9 Закона
<О бухгалтерском учете>);

о устанавливает требования документального оформления фактов хозяйственной
жизниl представления документов (сведений), необходимых 

для ведения

бухгалтерского учета, обязательньlе для всех работников учреждения (п. З ст.9
Закона кО бухгалтерском учете>).

при смене главного бухгалтера производится передача документов бухгалтерского учета по
Акту приема-передачи дел с приложением Реестра сдачи документов (ф. о50404з)

В учреждеl{ии1 создана единая tjyxl алтерская служба, ВоЗг;lсt]ляемая Главным бухгалтером,
осуществляющая ведение всех разделов бtоджетного учета и хозяйственньlх операций. Работники
бухгалтерии несут ответственность за состояние бухгалтерского учета и достоверность
контролируемьlх ими пока3ателей бюджетной отчетности. !,еятельность работников бухгалтерии
регламенти руется их должностн ьlми и нструкци я ми.

ведение бухгалтерского учета ведется автоматизированньlм способом с применением
программы 1С.

правила документооборота и технология обработки учетной
инФормации

В учреждении организована система внутреннего электронного бухгалтерского
документооборота с использованием программьr 1С, Перечень документов, KoTopble
формируются учреждением в электронном формате и на бумажньtх носителях определеньl,
соответственно Разделом 1 и 2 Графика документооборота (Приложение N9 4 к Учетной политике)

Первичные учетньlе документы и }iL|етные регистрьl с(Jставляются:
с По унифицированньlм форплам электронFlых пепвrlчньlх документов,

Приказом Минфина России от 1_5.04,2О21 N 61н;
утвержден Hblx

, При отсутствии форм в Приказе Ns 61н - по формам, установленным Приказом
Минфина России от З0.0З.20].5 N 52н

в первичньlх учетньlх документах могут содержаться дополнительные реквизиты в целях
получениЯ дополнительноЙ информациИ для бухгалтерского или налогового учета. Такие



первичные документы регистрируются учреждением в Приложении N9 2 к Учетной политике как
самостоятельно разработанн ые.

периодичность, И сроки составления форм первичных учетных
бухгалтерского учета, а также лица, ответственные за предзаполнение,
в учете указанных документов (регистров) оформляется по
документооборота (Приложение Ng 4 к Учетной политике).

своевременное и качественное оформление первичных учетных документов, передачу их в
установленные сроки для отражения в бухгалтерском учете, а также достоверность содержац_{ихся
в них данных обеспечивают лица, ответственные за оформление факта хозяйственной жизни и
подписавшие эти документы, поименованные в Графике документооборота (Приложение Ng 4 к
Учетной политике) (п. 23 СГС кКонцептуальные основы>).

перечень должностных лиц, илlеющих право подписи первичных учетных документов,
денежных и расчетных документов, финансовых обязательств приведен в Приложении Nq 1 к
учетной политике.

ПровереннЫе и приняТые к учету первичные учетные документы систематизируются по
датам совершения операции (в хронологическом порядке) и отражаются накопительным
способом в регистрах бюджетного учета.

к бухгалтерскому учету принимаются первичные (сводные) учетные документы,
поступившие по результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни.
ответственНым за внугренниМ контролЬ являетсЯ поименованный В Графике документооборота
(Приложение N9 4 к Учетной политике) ответственный исполнитель (п, 23 СГС кКонцептуальные
основы>).

поступление первичныхдокументов, оформленных на бумажном носителе, для регистрациив бухгалтерию оформляется с указанием даты получения и подписи ответственного за
регистрацию факта хозяйственной жизни бухгалтера (п. 9 Сгс кучетная поли::ика, оценочньlе
значеiия и ошибки>)

сформированньlе регистрьl на бумажном носителе сдаются
25 числа месяца, С/]еДУЮЩеГо За отчет|,iьliй.

главному бухгалтеру не позднее

периодичность формирования регистров бухгалтерского учета на бумажных носителях, в
случае если они не ведутся в виде электронных документов (п. 19 Инструкции Ne 157н),
установлена Приложением N9 5 к Учетной политике.

Формирование рабочего Плана счетов
рабочий план счетов бухгалтерского учета - систематизированный перечень счетов

бухгалтерского учета формируется на основании Единого Плана счетов бухгалтерского учета.
рабочий план счетов бухгалтерского учета установлен Приложением Ng б к Учетной политике,

учреждение, при формировании рабочего плана счетов, применяет следующие коды вида
финансового обеспечения (деятельности):

к 2 > п риноСящая доход деятел ьность (собствен н ble доходы уч реждения );
кЗ> средства во временном распоряжении;
к4 > субсиди и на выполнен ие государствен ного (мун и ципал ьного) зада н ия;
к5> субсидии на иные цели;
к6> субсидии на цели осуществления капитальных вложений;
k7>l средства по обязательному мелицинскому страхованию.

порядок проведения инвентаризац ии имущества и
обязательств

для проведения инвентаризации приказом .щиректора создается инвентаризационная
комиссия, Приказы о проведении инвентаризации подлежат регистрации в журнале учетаконтроля за выполнением прика3ов (постановлений, распоряжений). Для проведения
инвентаризации приказом flиректора формируется Положение о проведении инвентаризации,

документов и регистров
соста вление, регистра ци ю

утвержденному Графику



Особенности проведения инвентаризации, в том числе, перед
годовой отчетностью

Обязательная инвентаризация псред составлением rодовой отчетности проводится с учетом
следующих полс.женийl

о Перед составлением годовой отчетности инвентаризации помежит все имущество и

обязательства как на балансовых, так и на забалансовых счетах (п. 332 Инструкции
157н)

о Инвентаризация имущества перед составлением годовой бюджетной отчетности
начинается не ранее 1 октября отчетного года; результаты инвентаризации
имущества, проведенной в,четвертом квартале отчетного года по иным основаниям
зачитываются в составе годовой инвентаризации имуц.lества

о Инвентаризация основных средств проводится один раз в год

При
положения

a

проведении годовой инвентаризации инвентаризационная комиссия применяет
Феде рал ьно го ста нда рта < Обесце не н ие u nм gбв l) i

Вьtявляет внутренние и внешние признаки обесценения актива индивидуально (п.6
СГС кОбесценение активов>):

о ,Щля каждого актива, не генерирующего денежньlе потоки
о ,Щля каждого aKT|,lBa, генерируюuiего денежные потоки
о ,Д,ля единицьi, генерируюtцей дене>кt]ьlе пL]токи

Наличие внутренних или внешних признаков обесценения инвентаризационная
комиссия обозначает в графе кПримечание)) соответствующих инвентаризационных
описей
Выявляет наличие внутренних или внешних признаков снижения убытка от
обесценения активов (п.18 СГС кОбесценение активов)l) -для активов, по KoTopblм в

предьlдущих отчетньlх периодах бьlл признан убыток от обесценения

Наличие внутренних или внешних признаков восстановления убытка
инвентаризационная комиссия обозначает в графе <Примечание)) соответствующих
инвентаризационньlх описей

Вьtносит рекомендации по необходимости оценки справедливой стоимости
Комиссией по поступлению и вьtбьtтию активов для тех активов, по KoTopblM бьtли
обнаруженьl признаки обесценения или восстановления убытка от обесценения - в

разделе <Заключение комиссии)) соответствующих инвентаризационньlх описей

Решение о признании убьпка от обесценения активd принимается Комиссией по

поступлению и выбьпию активов с составлением Акта обесценения. Решение о признании убытка
от обесценения активов, распоряжение которыми требует согласования с собственником
принимается только после получения такого согласования (п. 15 СГС кОбесценение активов>).

При проведении годовой инвентаризации инвентаризационная комиссия оценивает степень
вовлеченности объекта нефинансовых активов в хозяйственный оборот и выявляет признаки
прекращения признания объектов бухгалтерского учета (п.47 СГС кКонцептуальные основы>). В

случае если комиссия не уверена в будущем повышении (снижении) полезного потенциала либо

увеличении (уменьшении) будущих экономических выгод по соответствуюч.lим
инвентаризируемым объектам, выносится рекомендация для руководителя о прекращении
признания объекта бухгалтерского учета - в разделе <3аключение комиссии)) соответствуюu-lих
инвентаризационных описей.

При составлении Инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объектам
нефинансовых активов (ф. 0504087) испол ся следующие коды:

В графе В указывается информация о состоянии объекта имущества на дату инвентаризации с

етом оценки его технического состоян14я и (или) степени вовлеченности в хозяйственньrй обор
Код 

---Т--
Описание кода

flля объектов основных средств
кЭl) В эксплуатации



(Р) Требуется ремонт
кК> Находится на консервации

кНВ> Не введен в эксплуатацию

кНТ> Не соответствует требованиям эксплуатации
для объектов матеоиальньlх запасов

(<3>r В запасе для использовзния
((х)) В запасе на хранении

KHKll Не надлежащего качества
кПll Повреждены

кИСл Истек срок хранения

,Щ,ля объектов незавершенного строительства
KC>l строительство ведется
rtK> Стройка законсервирована
кП> Строител ьство п риоста новлено без консервации
кВ> передается в собственность дрчгомч счбъектч ччета

в

в

графе 9 указывается информация о возможных способах вовлечения объектов инвентаризации
хозяйственный оборот, использования в целях получения экономической выгоды (извлечения

полезного потенциала) либо при отсугствии возможности - о способаi выбьпия объекта

для объектов основных средств
кЭ>) Эксплуатация
кВ> Подлежит вводу в эксплуатацию
<Рu Планируе,гся ремонт
кК> Требуется консервация
кМ> Требуется модернизация, достройка, дооборудование объекта
<<Cl) Списание и yтилизация (при необходимости)

,Щля объектов материальных запасов
кЭ>l Планируется использование в деятельности
кХ> Продолжение хранения объектов
KCl) требчется списание

Для объектов незавершенного строительства
t<C>) Строител ьство п родолжается
кК> требчется консервация
(В)) Передается в собственность другому субъекту учета

Кроме случаев обязательного проведения инвентаризации, в учреждении проводится:
. инвентаризация сохранности товарно-материальньlх ценностей в торговьlх

подразделениях не реже 1 раза в год;
ý и1-1ffентаризаl\ия кладовьlх - не реже 1 раза в гсд;
. инвентаризация kaccbl (в том числе наличньlх денег и денежньlх документов) - не

реже 1 раза в квартал; решением председателя инвентаризационной комиссии
может бьtть проведена внезапная инвентаризация кассы

. инвентаризация правильности расчетов по обязательствам с поставщиками и

другими организациями проводится посредством актов сверки расчетов не реже 1

раза в квартал.

По результатам инвентаризации председатель инвентаризационноЙ комиссии
подгота вл и вает руко водител ю уч режде н ия п редложе н ия :

. по отнесению недостач имуществаl а также имущества, пришедшего в негодность, на

счет виновных лиц либо их списанию (п. 51 Инструкции Ns 157н);
. по оприходованию излишков;



по урегулированию расхождений фактического наличия материальных ценностей с

данными бухгалтерского учета при пересортице прем проведения в3аимного зачета

излишков и недостач, возникших в ее результате;
по списанию сомнительной (нереальной к взысканию) дебиторской и

невостребованной кредиторской задолженности на основании проведенноЙ
инвентаризации расчетов с приложением:

о Инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и

прочими дебиторами, и кредиторами (ф, 050а089) или
, о Инвентаризационной описи расчетов по поступлениям (ф.0504091)

Результаты инвентаризации по забалансовому счету 27 кМатериальные ценности,
выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)> оформляются
Инвентаризационными описями (Ф. 0504087), составляемыми по каждому сотруднику,
выдавшему имущество в личное пользование

Результаты инвентаризации расходов будущих периодов оформляются
Инвентаризационной описью по форме 0З17012 (Акт инвентаризации расходов будущих
периодов ИНВ-11)

Порядок отражения событий после отчетной даты

К собьlтиям после отчетной датьl относятся (п.7 СГС кСобьIтия после отчетноЙ
о Собьtтия, KoTopble подтверждают условия хозяйственной

существовавшие на отчетную дату (далее - корректирующие события)
. Собьlтiiя, KoTopble свидетельствуют об условиях хозяйственной

возникших после отчетной даты (да,,lее - некоррекгирующее событие)

датьt > );

деятел ьности,

деятельности/

Существенное корректирующее событие после отчетноЙ датьl отражается в учете последним

днем отчетного периода путем оформления дополнительной бухгалтерской заг|иси, либо
бухгалтерской записиt оформленной по способу "Красное сторно", и дополнительной

бухгалтерской записи до отражения бухгалтерских записей по завершению финансового года.

Кроме этого информация о таких собьtтиях раскрьlвается в ПояснительноЙ записке к отчетности.
Решение о регистрации в бухгалтерской отчетности за отчетньtЙ год существенного

корректирующего собьtтия принимает Главный бухгалтер Учреждения. Операция оформляется
Бухгалтерской справкой (ф. 05048ЗЗ),

Поступление после отчетной даты первичньlх учетньlх документов, оформляющих фактьl
хозяйственной жизни, возникшие в отчетном периоде/ не является собьtтием после отчетной

датьt. В случае поступления таких первичньlх документов после датьl подписания (принятия)

отчетности, указанньlе операции отражаются в следующем отчетном периоде как ошибки
прошльlх лет (Письмо Минфина России от З1.07.2_018 N 02-С6-07/55005).

Некорректilрующее событие после отчетной датьl отражается в бухгалтерском учете путем

вьlполнения бухгалтерских записейi в периоде, следующем за отчетньlм. Информация о таких

собьlтиях отражается в текстовой части Пояснительной записки к отчетности за отчетный период.

Внутренний контроль
Внутренний.контроль проводится Учреждением на основании Положения (Приложение N9 7

к Учетной политике).
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Нефинансовые активы
нефинансовьlе активы в Учреждении для целей настоящего ра3дела - основные средства,

нематериальные и непроизведенные активьl, материальньlе запасьl (включая готоВУЮ пРОДУКЦИЮ

и товары для перепродажи) и биологические активьl.

Объекты нефинансовьlх активов принимаются к бухгалтерскому учету по их первоначальноЙ

стоимости, Первоначальной стоимостью объектов, полученньlх в результате обменных операциЙ

п ризн ается:
о В случае приобретения за счет средств бюджета, субсидий, а также целевьlх средств/

выделенньlх на приобретение таких объектов - сумма фактических вложений в

приобретение, сооружение и изготовление объектов нефинансовых активов, с

учетом сумм НЩС

е В сл\zчае приобретения за счет собственньlх доходов - сумма фактических вложений
в приобретение, сооружение и изготовление объектов нефинансовых актиВоВ и:

о при условии использования в деятельности, облагаемой НДС, - за Вьlчетом

сумм Н,ЩС (если иное не предусмотрено налоговым законодательством РФ)

о при условии использования в деятельности, не облагаемоЙ Н!С, - с учетом
сумм Н!С

о при условии одновременного использования в деятельности, как

облагаемой, так и не облагаемой НДС - с учетом части Н,Д,С, определяемой
пропорцией согласно п.4.1 статьи 170 НК РФ и с учетом положений Письма

Минфина РФ от 24 апреля 2015 г. N 03-07-11/2З524

В учреждении формируется постоянно деЙствующая Комиссия по принятию к учету и

списанию объектов нефинансовьlх активов (Приложение Ne 8 к УчетноЙ политике).
В случаях, когда требуется принятие к учету объектов нефинансовьtх активоВ по

справедливой (оценочной) стоимости, она определяется решением Комиссии по поступлению и

выбы,гию активов на дату принятия к l,чil"lу.
11ринятие ii учету объектов ocHoBHblx средств, не&iатериальных, непроизведенньIх активов,

материальных запасов, в отношении KoTopblx установлен срок эксплуатации, а также вьtбытие

ocHoBHblx средств, нематериальньlх, непроизведенных активов, материальньlх запасов, в

отношении KoTopblx установлен срок эксплуатации, (в том числе в результате принятия решения
об их списании) осуществляется, на основании решения постоянно действующеЙ Комиссии по

поступлению и вьtбытию активов (п. 34 Инструкции 1_57н) в форме:
о Акта о приеме-передаче объектов нефинансовьlх активов (ф. 0510448 - при передаче

от других учреждений (органов власти), безвозмездном поступлении от иньlх лицl

принятии к учету излишков по результатам инвентаризации, возмещения ущерба в

натуральной форме;
о Решения о признании объектов нефинансовьlх активов (ф, 0510441) - случае

приобретения, создания собственными силами (хозяйственньlм способом) или в

случаях увеличения стоимости при достройке (дооборyдовании, реконструкции,
модернизации ).

После принятия к учету основнь!е средства могут бьlть реклассифицированы в иную группу

по решению Ксмиссии по поступлению и выбытию ак'гивов, Операция оформляется в учете
Бухгалтерской справкой (ф. 0504В3З),

Основные средства
Единицей учета основных средств является инвентарный объект. Инвентарным объектом

является:
о объект имущества со всеми приспособлениями и принадлежностями
о отдельный конструктивно обособленный предмет, предназначенный для

вы полнен ия оп ределенных самостоятельных функци й



обособленный комплекс конструктивно-сочлененных предметов, представляющих
собой единое целое и предназначенных для выполнения определенной работы

в качестве одного инвентарного объекта учитывается компьютерьl в комплекте: монитор,
системньlйl блок, мь;шь, кла виатура.

В случае если мониторы являются самостоятельньlми устройствами вывода информации
(информационные панели), они учитываются как самостоятельньlе инвентарньlе объектьt
основных средств. Решение о выделении таких объектов в качестве самостоятельньlх объектов
ocHoBHblХ средств принимается Комиссией по поступлению и вьtбытию активов при принятии к
учету.

При признании объекта ocHoBHblX средств Комиссией по поступлению и выбьlтию активов
определяется состав инвентарного объекта с учетом следующих положений:

о Однородньlе объекты ocнoBHblx средств (приобретенньlе у одного поставщика по
одной стоимости в рамках одного договора или контракта) стоимостью от 1О.ОOО до
100.000 рублей (библиотечные фондьt, периферийные устро йства и компьютерное
оборудование, мебель, используемая в течение одного и того же периода времени
(столы, стулья, шкафьl, иная мебель, используемая для обстановки одного
помещения и т.д.), объединяются в один инвентарньtй объект, признаваем ьtй для
целеЙ бухгалтерского учета комплексом объектов OcHoBHblx средств. Учет данньtх
объектоВ ведется в однойt Инаентарной кзргочке гр\)/ппового учета нефинансовьlх
aKTrlBos (ф. 0509216)

о Единицей учета основных средств может признаваться часть объекта имущества, в
отношении которой самостоятельно можно определить период поступления
будущиХ экономическиХ вьlгод, полезного потенциала, либо часть имущества,
имеющая отличньtй от остальньtх частей срок полезного использования, и стоимость
которой составляет значительную (более Зо%) величину от общей стоимости объекта
имущества (далее - сmрукmурная чосmь объекmа ocloBHblx среdсmв). Решение о
целесообразности вьlделения таких частей принимает Комиссия по поступле нию и
вьlбьtтию активов

При принятии к учету Комиссия по поступлению и вьlбьlтию активов определяет co.TaBHble
части объекта ocHoBHblX средств. Сведения о составе регистрируются при заполнении Раздела 5
Инвентарной карточки (ф.0509215), В Инвентарной карточке (ф.0509215), при этом Комиссия
определяет основной объект, а также важнейшие пристройки/ приспособления и
принадлежности, относящиеся к основному объекту,

при принятvlи к учету Комиссl{r] по поступлени;о 1,1 вьlбьiтию активов относит объект
ocHoBHblx средст{з к одноЙ из следующих групп (п.5 СГС <,сбесценение активов):

о Активьl, не генерирующие денежньlе потоки (Активьt нГДП)
о Активьl/ генерирующие денежные потоки (Активьl Г!П)
о Единица, генерирующая денежньlе потоки (Единица Г!П)

инвентарньlе номера основных средств кодируются в следующем порядке:о Шифровка недвижимого имущества - 101оOOооо,l0зооооо0
о ШиФровка особо ценного движимого имущества - 104оOоOоо,lобоо0000



Инвентарнt,lrul объектам движимогс иlмущества, стсrимостью до 1С.O0С рублеЙ включительно
в целях их аналитического учета присваивается уникальньlй порядковьlй номер ОС 000. Шифровка
порядковых номеров - 0000000.

Пожарная, охранная сигнализация, электрическая и телефонная сеть, другие аналогичньlе
системьl и инженерные сети (за исключением ЛВС) учитьlваются в составе зданий. Наличие

указанньlх систем отражается в Разделе З Инвентарной карточки. В качестве отдельньlх объектов
ocHoBHblx средств к учету принимаются приборьl и аппаратура указанньtх сетей.

АмОртизация на все объектьt основных средств начисляется линейньlм методом.
МОдернизация, реконструкция, ремонт ocHoBHblx средств производятся как собственными

силами, так и с привлечением сторонних организаций,
Результаты ремонта или реконструкции (модерниза ции) принимаются решением Комиссии

по поступлению и выбьlтию активов.

,ЩОкументом, отражающим результат проведенного ремонта, является Акт о приеме-сдаче
отремонтированных, реконструированньlх и модернизированных объектов ocнoBHblx средств (ф.

050410З). Сведения из указанного дкта заносятся в Инвснтарную карточку основного средства. В

случае Llевозможности оформле}iия Акта (ф,050410З) в двухсlорсннем порядке или при отказе в

ЗаПОЛНеНИи Акта (ф.050410З) исполнителем peмoHTHblx работ (работ по модернизации,
ДОСТРОЙке, дооборудованию), Акт составляется и заполняется только со cTopoнbl Учреждения.

В случае если по результатам ремонта заменяется сmрукmyрная часmь объекmо ocHozHbtx
СРеdСmВ, прои3водится частичное списание основного средства с последующей его

дооборудованием (п.27 СГС <Основные средства>).,Д,анное правило применяется к следующим
группам:

. машиньr и оборудование;

. транспортньlесредства.

РазУкомплектация и частичное списание объекта основных средств производится на
ОСНоВаНИИ решения Комиссии по поступлению и вьlбытию активов. !,окументом, отражающим
РеЗУЛьТат пРОВеденноЙ разукомплектации, является Акт разукомплектации (форма р-1,
разработана Учреждением самостоятельно).

Переоценка ocнoвHblx средств при отчуждении не в пользу организаций государственного
сектора осуществляется в следующел]l порядке: накопленная амортизация, исчисленная на дату
ПеРеОцеНкИ, вь!читается из ба.пансовоЙ стоимостl4 объекта OcHoBHblХ средств, после чего
остаточная стоимость пересчитьlвается до переоцененноЙ стоимости актива (п.41 СГС <OcHoBHbte
средства > ) .

Вьlбьtтие ocHoBHblx средств с балансового учета (в том числе в случае признания ОС не
активом) оформляется КомиссиеЙ по поступлению и выбьtтию активов с оформлением;

. Решения о прекращении признания активами объектов нефинансовьtх активов (ф.

0510440) - в случае, если причина списания выявлена при инвентаризации,,
о Акта о списании (ф.ф, 0510454, 0510456) - в иных случаях вне инвентаризации.

В случае, если требуется согласование вьtбьlтия с собственником (Учредителем), разборка
(демонтаж) основных средств до утверждения соответствующих актов не допускается. В случае
если распоряжение имуществом требует согласования с собственником, с момента вьlявления

УТРаТы СпОСобности основного средства приносить учреждению экономические вьlгодьl
(полезньtй потенциал), и до получения согласования/ основное средство учитьlвается на
Забалансовом счете 02 (Письма Минфина от 21 сентября 201В г. N 02-О7-10l679З4, от 21 сентября
2018 г. N 02-07-10/6]9З1,, от 20 сентября 2018 г. N 02-07-0S/676S5).

В Слvчае, когда при рассмотреtlии реLuения комrlссии учреждения по поступлению и

выбьlтиlо актиз(Jв о спt4сании игйчщества в отношении объеi.,та, которьlй для учреждения не
ЯВЛЯеТСЯ акТИВОм, собственником (уполномоченньlм им государственньlм органом) принято

РеШеНИе, ОПРеделяЮЩее дальнеЙшее функциональное назначение такого объекта как актива
(пРинято решение по передаче объекта в целях эксплуатации иньlм учреждением), такой объект
ПОДЛеЖит Восстановлению на балансовом учете на основании Решения о признании объектов
нефинансовых активов (ф. 0510441).



учет основных средств, вовлеченных в арендные
отношения

.щля целей ведения учета и раскрытия информации в отчетности объектами учета аренды, в

соответствии с СГС кАренда> не являются:
о объекты, полученные/переданные в рамках оказания услуг с заключением

договора услуг в соответствии со ст. 779 ГК РФ (Письмо Минфина России От 19

апреля 201В г. N 02-07-05/26416)

Земельные участки по соглашениям об установлении сервитута (п.4 СГС кДренда>)

Имущество, случае если передача его в безвозмездное пользование является

неотъемлемьlм условием соблюдения требований 3аконодателЬстВа (п. 4 СГС

кдренда>, письма Минфина России от З1 августа 2О18 г. N OZ-OZ-r0162448, от 19

сентября 2о18 г, N о2-07-1о16716в, от 27 сентября 2018 г. N 02-07-10/69410)

Объектьt, полученньlе по распоряжению собственника {или учредителя) в

безвозмездное пользование на ведение уставной некоммерческой деятельности

учрежденИя (п.4 СГС кАренДа>, ПисьмО Минфина России от 14 сентября 2018 г. N

02_07-10/66285)

П ри вознttкновени и переч исленrл зiх объсктов он и о гражаются :

с $ r,l._lgig получателя.- на забалансовом счетс с]_ по сl-оимос'ги, УказаННой передающей

стороной в передаточ Hblx документах
. В учете передающей стороны - на балансовьlх счетах 10100 и одновременно на

забалансовом счете 26 (при передаче в безвозмездное пользование) пО иХ

балансовой стоимости (части балансовой стоимости - при передаче в пользование

части объекта)

,Щоговора безвозмездного пользования, заключенные в соответствии со ст.610 Гк РФ на

неопределенный срок, считаются договорами операционной аренды, заключенньlми на остаток

срока планирования финансово-хозяйственной деятельности с момента заключения такого

договора (Письмо Минфина России от 8 мая 201В г. N 02-07-10/з1144). Ежегодно учреждением
производится дооценка объектов учета по таким договорам (увеличение стоимости объектов на

12 месяцев) в связи с изменением срока планирования финансово-хозяйственной деятельности -
первьlми операциями очередного года (Письмо Минфина России от 24 ноября 7О21, г. N 02-07-

05/94992).

Нематериальны е актЕ{tsы
к нематериальньlм активам Учреждением могут бьlть oTHeceHbl охраняемьlе результатьl

интеллектуальной деятельности и средства индивидуализацииl поименованные в ст. 1,225 гк рФ

(часть 4) при удовлетворении условиям Сгс кнематериальньlе активы)),

,д,окументы аналитического учета, принятия к учету и списания нематериальньlх активов

аналогичны таковым для основных средств.

,д,ля группового учета прав пользования используются Инвентарные карточки группового

учета нефинансовых активов (ф. 0509216) (Письмо Минфина России от 27 мая 2о21 г, N 02-06-

10/40996).

,д,окументы, отражающие возникновение и наличие исключительных прав учреждения на

объектьt нематериальньlх активов, определеньl Приложением N9 9 к настоящей Учетной

полити ке,

Каждому инвентарномУ объекту нематериальньlх активов присваивается уникальньtй
инвентарньlй номер. Кодирование инвентарных номеров нематериальньlх активов установлено -
00000000.

Нематериаlrьньlе актиБы, по которьlлл невозмож|]о надеж.i{о определить срок поле3ного

использования, считать нематериальньlми активаIии с неопределенным сроком полезного

испол ьзова н ия.

a

a

l0



срок полезного использования нематериальньlх активов, а также возможность перевода из

группы нематериальньlх активов с неопределенньlм сроком полезного использования в группу с

определенньlм сроком полезного использования осуществляется Комиссией по поступлению и

выбьtтию активов ежегодно при проведении годовой инвентаризации (п. 71 сгс
кНематериальньlе активы)), Письмо Минфина России от 11октября 2021" г, N 02-07-10l82t24),

Дмортизация на все объекты нематериальньlх активов начисляется линеЙньtм способом (п.

З0 СГС кНематериальньlе активы>).

Материально-производственные запасы
К материальньlм запасам относятся предметьl, используемьlе в деятельности учреждения В

течение периода, не превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости (п.99 Инструкции

157н), окончательное решение о сроке полезного использования объекта имущества при его

принятии к учету принимает Комиссия по поступлению и выбьlтию активов.

Единицьt аналитического учета материальных запасов учреждением опредеЛяЮТСя ИЗ

документов поставщика. С целью аналитического учета отдельньlх категорий материальньlх

запасов устанавливаются следующие учетньlе единицьl (п. 8 СГС к3апасы>):

. для спецодеждьl - комплект (спецовка, штаньl/ ботинки, защитньlе перчаткИ, куРтка);

. для медикаментов - одна упаковка (одна ампула);

На счете 01о5о1 З4J_ учреждение учитьlвает медикаментьl, а также любьtе иньlе материальl,

применяемьlе в медицинских целях, в том числе, для ока3ания ветеринарньlх услуг. При этом

lиедицинск1,1е материаJ,]ьl/ не ПРИМеНяar/lЬlе В ar'lеДИцrlНскиlх целях, учреждение учитьlвает на счете

01С5Об З46 (Письма Минфина России от 01.08.2019 N С2-07-0715В075, от 03.09.2019 г. N 02-08-

05/67819).
На счете 0 10502 З42 учреждение учитьlвает продуктьl питания, используемьlе для

изготовления готовьlх блюд при оказании услуги общественного питания. Иньtе продуктьl, не

используеМьlе для оказания услуги общественного питания, в том числе, бутилированную

питьевую воду, учреждение учитьlвает на счете 0 105зб З46 (Письма Минфина России от

Оl.О8.2019 N 02-07-07/58О75, от З0.05,2019 г. N 02-0В-10/З9551)

материальньlе запасьl принимаются к учету при приобретении - на основании документов

поставщика (Товарные накладньlе).

при наличии количественного и (или) качественного расхождения, а также несоответствия

ассортимента принимаемых материальных ценностей сопроводительньlм документам
поставщика при покупке, комиссия учреждения по поступлению и вьtбьlтию активов составляет

Дкт приемки материалов (ф. о5о4220), Кроме этого Акт приемки материалов (ф.0504220)

применяется Учреждением в случае бездокументального принятия к учету материальньlх запасов.

В случае принятия материальных запасов по результатаМ проведениЯ приемкИ

офорллляется дкт приемки ToBap'JLr, работ, услуг (ф. 0510452) включая оформление

количественногс у: (или) качественного расхождения, нессстветствия ассортимента принимаемьlх

материальньlх ценностей сопроводительньlм докуллентаl\л грузоотправителя (поставщика

(подрядчика ).

Оценка материальньlх запасов, приобретенньlх за плату, осуществляется по фактической

стоимости приобретения с учетом расходов, непосредственно связанньlх с их приобретением.

Фактическая стоимость материальньlх запасов, приобретаемьlх учреждением для их отражения в

учете' формируется на аналИтическиХ счетаХ 10500 000 <Материальньlе запасьl)).

Фактическая стоимость материальньlх запасов, создаваемьlх самим учреждением, а также

при наличии дополнительньlх расходов при приобретении формируется на счете 10604 000

квложения в материальные запасьl> и включает стоимость доставки, складирования и иньlе

аналогичные расходьl при условии их оформления и оплатьl отдельньlми договорами,
при определении стоимости материальньlх запасов, приобретенньtх в рамках

централизованного снабженияl не учитьlваются затратьl по заготовке и доставке материальньlх

ценностей до центральньlх складов и (или| грузополучателей,

1l



внутреннее перемещение материальньlх запасов внутри организации между структурнь|миподра3делениями или материально ответственнь|ми лицами оформляется Требованием-накладной (Ф, 0510451).
списание (отпуск) материальных запасов производится по средней фактической стоимости(по стоимоСти каждоЙ единицьl -для спецодеждьr).
списание и вьlдача материалов производится в следующем порядке:о Списание ГСм оформляется Актом о списании материальньlх запасов (ф. 0510460),оформленным на основании Путевьtх листов легкового автомобиля (ТиповаяМеЖОТРаСЛеВаЯ фОРМа !'] З) (ОК}Д ОЗ45СС1) За 1 месяц. норrо, расхода гсtvlразрабатьlваются учреждением на оснсвании Методических рекомендаций,ВВеДеННЬlХ В ДеЙСТВИе РаСПОРяжением Минтранса россии от 14,0з.20о8 N дм_2з_р иутверждаются Приказом Руководителя.

r Вьtдача спецодеждьl в личное пользование оформляется на основании Дкта приема-передачи объектов, полученньlх в личное пользование (ф. О5l0аЗа)о Списание канцтоваров, чистящих и моющих средств осуществляется в соответствии снормативаМи, установленньlми приказом Руководителя с оформлением Требования-накладноЙ (ф. 0510451) ежемесячно
о Материальньlе запасы, у ko'opblx истек срок годности/ списываются с учета наосновании Акта о списании материальньlх запасов (ф, О51046О)о Списание материальньlХ 3апасов, реализованньlх организациям и физическимлицам, оформляется Накладной на отпуск материалов (материальньlх ценностей) насторону (ф. 051045S)

' В ИНЬlХ СЛУЧаЯХ, Не ОПРеДеЛенных настоящим пунктом учетной поли-гики длясписания материальньlх запасов, используется Акт о списании материальных запасов(ф. 051046о)

{енежные средства учреждения

".r"r:;;;'JJ;;::'_^'-еЖНЫе 
СРеДСТВа отражаются на лицевьlх счетах, oTKpbl.blx учреждению, на

КассоваЯ книга ведеТся электроНным способом и в бумажноЙ форме(п. 4.7Указания З210-У).ответственность за сохранность ценностей/ находящихся в кассе Учреждения, несет кассир.кассир в обязательном порядке фиксирует любой приход и расход наличньlх денежных средствстрого в день составления документа.
Лимит Kaccbl устанавливается Приказом Руково дителя (п. 2 Указан ия З2'О-У).ПриеМ в кассУ наличныХ денежных средств от физичес ких лицпроизводится и ПриходньlмKaccoBblM ордерам (ф. 0З100О1).
выдача денег из кассы происходит по расходньlм kaccoBbl* ордерам, по платежньlмведомостям, заявлениям на выдачу денег и другим документам. !,окументы на вьlдачу денегподп исьl ва ют .Щи ректор Уч режде н ия и гла в н ы й бухгалтер.

Ра_счеты с деб}lтФрамрi
счете 0 20500 00О кРасчетьl пО доходам)) учитьlваютСя начисленные учреждением ввозникновения требований к их плательщикам:о Согласно заключенным договорам/

На
момент

о По соглашениям,
, При выполнении возложенных согласно законодательству РФ функций.

учреждение ведет аналитический учет по группам плательщиков доходов.персонифицированный учет по конкретным контрагентам отражается в отдельном регистре.сверка данных регистра персонифицированного учета и группового учета осуществляется приежеквартальной сверке расчетов (п. 2О0 Инструкции Nз 157н).
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начисление доходов учреждениями/ осуществляющими медицинскую деятельность по
;:."Jffff"";:;;Т"";il;"rЖ:l::"'КОГО СТрахо вания,отражается на основании реестра счетов за

,Щоходы от штрафов, пеней, неустоек, возмещения ущерба признаются в бухгалтерском
;lъЪ:',;:'J.':i-:":х:",."#,,;о:u,'.'.,';frх,Нт;*]:У штрафов, пеней, неустоек, возмещения

.J## ;;ж :^; ъ* ; i,жi ; 
.о ста в до ходо u о,., u]::,f ",:Н"Ь ;J#}i; 

"ж;"j33; 
jl,jf ]. при вступлении в силу решения суда,

' при получении от контрагента согласия с предъявленной претензией и ее суммой,. ПРИ поступлении денег на лицевой счет учреждения.

в случае, если сотрудник не согласен с ущербом, нанесенным учреждению, а также в случае,если виновное лицо не установлено (идут aпuо-uu*rо,ч дaиaarrя), сумма ущерба начисляется в
составедоходов будущих периодов (п, З4 СГС <<.Д,оходы>l,Письмо M"*fr""u 

'iorrr^oT 
б марта 2О20г, N 02-06-10/,71,6з), !оходьr будущих периодов переносятся в состав доходов отчетного года:. при вступлении в силу решения суда/

' при получении от сотрудника согласия с предъявленной претензией и ее суммой,. при поступлении денег на лицевой счет учреждения.

начисление
момент 

" ", оa*о 
ДОХОДОВ В ВИДе ДОбРОВОЛЬНЬ|Х ПОЖеРтвований без договора производится в

начислениевании 
поступления денег на лицевой счет (п. ЗЭ Приказа'Зiн;.

доходов в виде пожертвований (грантов) в случае y*uru"", цели использованиясредств, но при отсутствии в договоре требования возврата остатка (или отчета о целе8ом
fiЪЁЁ:^:Н],,lОО"u'ООИТСЯ 

В ТеКУЩеМ Отчетном периоде на дату подписаниядоговора (п. з9,
ПереноС доходоВ бvдущих пi[)иор,ов от субсидии на вьlполнение государственного{муниципального) задэния в состав доход текущего фl.rнансовсгс года осуществляется равномерно(ежемесячно) исходя из общеЙ суммы предполагаемой к получению субсидии,в случае, если договор сроком менее одного года заключен в одном отчетном периоде, азакончен будет в следующем отчетном периоде, положения Сгс к!олгосрочные договорьl)) неприменяются (п. 5 СГС к.Qолгосрочньlе договоры>).

о.r-"l:;'"::НИе NДОХОДОВ 
ТеКУЩеГО Периода по долгосрочным договорам осуществляется

периода о.ч*ч.rr;u".J,;О;'.::Н:r'.:еРаВНОМеРНОСТИ ОКаЗа Ния услуг, признание дохода текущего
<,Д,ОЛГОСроч"оiч доrоuоро,u;. 

4И С УСЛОВИЯМИ' ПРеДУСМОТРеННЬlМИ В Договоре (п. 11 сгс
Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым или финансовым

3XlX-.l1T;i]i:ffi;li'ТОМУ 
Же КОДУ ВИДа фИНаНСОВОГО обеспечения (деятельности), по которому

Расчеты по выданным авансам
расчеты по предоставленным учреждением в соответствии с условиями заключенныхдого8сров (Kot;TpaKToB), соглаLuений aBaHcoBblM *o,nrarunn (кроме авансов, вь,данных

;;*".Ж-'rM 
ЛИЦаМ) ОСУЩеСТВЛЯЮТСЯ С ИСПользованием счета о 20600 оо0 красчеть| по вьlданным

в случае неисполнения договора (контракта) поста8щиком сумма перечисленньlхконтрагенту aBaHcoBblx платежей и не возвращенных до конца отчетного финансового годаподлежит начислению в сумме требований по компенсuй" оuarодов учреждения получателямиaBaHcoвblx платежеЙ по дебету счета О 2О9ЗО ООО <Расчетьl гпреДЪяВЛеНИя ПИсЬМеННой Претензии и требования ': 
-"#::;:::"i::'J.:'":: 

T;:i;:Xгосударственного (муниципального) контракта в адрес поставщика (исполнителя) (ПисьмоМинфина России N О2-О2-О41 674зВ, кЪrr.ч.и.rва России N 42-7.4-05ls,r-BOs от 25.12.2О14).
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Расчеты с подотчетными лицами
перечень лиц, имеющих право получать под отчет денежные средства и денежныедо KyMeHTbl, уста на вл и вается П р и казом Руководителя.
Максимальная сумма, подлежащая выдаче под отчет, составляет 2оо.оо0 рублей.максимальный срок вьlдачи подотчетной cyMMbl устанавливается З месяца.при расчете наличными по одной сделке lиa*ду юридическимиУЧИТЫВаеТ МаКСИМаЛЬНЫй РаЗМеР, Установленньlй Банко м россии- 1оO.оо0 ,;:#:" 

УЧРеЖДеНИе

!ля получения денежнь|х средств под отчет работник оформляет письменное заявление(форма З-1, разработана Учре*о"'"a, самостоятельно) с указанием суммь| аванса, назначенияаванса, расчета (обоснования) 
размера аванса и срока, на который он вьlдается.Вьlдача новоЙ подотчетной cyMMbr допускаетс я при отсутствии за подотчетньlм лицомзадолженности по денежньlм средствам, по KoTopbl' наступил срок предоставления двансовог<_lотчета.

в l,iсt<riючt,lте;']ьных случаях/ когда работник Учоеждениlri с разрешения руководителяпроизвел оплату расходов за счет собственнь," aоuоa.о поо"rrоо"rся возме[Возмещение расходов производится по Авансовому отчету работника },";:;к::::"j:lсредствах, утвержденному руководителем учреждения, с приложением подт8ерждающихдокументов и За
Руководитеr, ur#;;:X]";.' '"'*еЩеНИе ПОНеСеННЬlХ РаСХОДОВ (В ПРОИЗвольной форме на имя

порядок направления сотрудников в служебные командировки и возмещениякомандировочньlх расходов установлен Положением оУЧеТной политике). 
I t lwllw^еНИеМ О КОМаНДИРОВКаХ (ПРИложение N9 11 к

Если при уВольнениИ (или смерти) работника учрежденИе своевременно не произвело с нимрасчет по подотчетным суммам до 1онца отчетного года, сумма дебиторской задолженности,красчетьt по компен сации затрат), Задолженность по подотчетньlм лицам, несвоевременновернувшим подотчетные суммь| (остаток подотчетньlх сумм) с которьlми осуществляется
;iffi.ffiffiОrlur"_Т' 

ОТРаЖеННаЯ На СЧеТе 0 2О8О0 00О переносится в дебет счета 0 2о9з0 ооо (п.

Расчеты с персоналом Ес оплате трудаВ случае привлечения работников Учреждения к мероприятиям по созданию oCHoBHbl'
::'*:;L;:Ti:THilЖT:;:1"?*"' НаЧИСЛеННОй ИМ заработной платы вместо отнесения

При этом рабочее время r-;,;"i:,; ;il:ffi:::::ъ.':Н::1а;-:: iil:lX: ".,;, ;средств или нематериальных активов, оформляется заказами-нарядами и не отражается втабеляХ учета рабОчего времени, При невозможности точно определить количество рабочеговремени, затраченного на создание ocHoBHblx средств или нематериальных активов, вся сумманачисленной заработной платьl относится на текущие расходы.Табель учета исполь3ования рабочего ,р"rч*"-й,'оrоооr1) ведется по отклонениям отнормального использо вания рабочего времени (Приказ 52н).Аналитический учет расчетов по оплате труда и стипендиям ведется в Журнале операцийрасчетоВ по оплате труда (п.257 Инструкции 157н).

расчеты по обязательствам учреждения
учреждение ведет аналитический учет по группам получателей вьlплат.персонифицированньlй учет по ko'kpeT'bl' контрагентам отражается в отдельном регистре,сверка данных регистра персонифицированного учета И группового учета осуществляется приежеквартальноЙ сверке расчетов (п.257 Инструкции Nэ 157н).ВЗаИМОЗаЧеТ ВСТречнь|х однородно,,. ,о;;;;;:";о i;;; наличиидебиторской задолженностиПО ОДНОМУ ДОГОВОРУ И КРеДИТОРСКОй ЗаДОЛЖеННОСТИ ПО другому договору, заключенным с однимпоставщиком) производится с согласия поставщика (исполнителя), полученного в письменной
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фОРМе. В аналогично,L4 ппполuб ппл(
учреждениrоо.::.;JчОJ;J|ОРЯДКе 

ПРОil';ВОýl4ТСЯ 3аЧеТ ОбЯЗаТе/lЬСТВ и3 величиньl перечисленного

Порядок списания задолженностей
!ебиторская_задолже н ность п риз нается сомн ител tПОСТУПЛеНИю и выбытию активов u arurua, 

)НОИ На ОСНОВаНИИ РеШеНИЯ КОМиссии по

' 
;::;,;МОМеНТа 

УСТаНОВЛеННОГО СРОКа ее ПОГаШения прошло более 90 календарньtх
, если в указанном периоде учреждение направляло akTbl сверки расчетов/ но неполучало подтвержд ения ихполучения.

Сомнительная дебиторская задолженность списьlвается с балансового учета (п. 11 СГС<!оходьr>), Резерв по сомнительньlм долгам формируется в сумме балансовой стоимостисписанной дебиторской задолженности - на забалансовом счете О4 (письма Минфина России от26,04,2019 г, N о2-о7-1оlз1169 и от,4.о6.2о19 г, N о2-07-1о143зз9).

*rrrj:::]ОРСКаЯ 
ЗаДОЛЖеННОСТЬ ПО ,,]охола|л признается безнадежной к взысканию в случаях

, долгов, по которым истек установленньlй срок исковой давности (ст. 196 ГК РФ);, долгов, по которым обязательство прекращено вследствие невозможности егоисполнения (ст.416 ГК РФ);
о долгов/ по koTopblM обязательство прекращено на основании акта органагосударственной власти или органа местного самоуправления (ст. а17 ГК РФ);, долгов, по которым обязательство прекращено смертью должника (ст.418 ГК РФ);

Ё;;'"'' 
ПО KoToPblM ОбЯЗаТеЛЬСТВО ПРеКРащено ликвидацией организации (ст. 419 гк

,.о.rчff"'ffi"j::Ёr;;i";;;:::,"' СПИСЬlВаеТСЯ С баЛаНСОВЬIХ счетов решением комиссии по
. в случаях, аналогичнь|х

взысканию (Глава 26 гк рФl:"знания 
дебиторской задолженности безнадежной к

. прИ истечениИ срока искоВой давностИ (ст. 196 ГК РФ);' 
;l:r-;:u;_"il'rTfr,'"",,1 

кредитором по результатам инвентаризации (п. з71,

, в случае, если требования, вытекающие из условий договора (контракта), не бьrлипредъявленьl кредитором к учреждению в установленном порядке (п. з].J.Инструкции Ne 157н);

cyMMbl подлежат списанию на забалансовый счет 20 кзадолженность, невостребованнаякредиторами)), В случае, если по результатам инве нтаризации вьlявлена невостребованнаякредиторская задолженность с истекшим сроком исковой давности, информация оневостребованноЙ кредиторской задолженности на забалансовом счете 2О ''Задолженность,
;;Ъl7ЙаННаЯ 

КРеДИТОРаМИ" Не отражается (Письмо минфина россии от 25 мая 202о г. N 02_

Расходы будущих периодов
В состав расходоВ будущих периодов/ учитьlваемьlх на счете 0 4о150 00О, включаются:, страховые взносьl по дс:,овораl"1 страхования, которые равномерно относятся нарасходЫ в течение соока, усlановлеНного догов(] paMV1;, расходы на приобретение компьютерного программного обеспечения со срокомлицензии один год и меньше.

l5



,"о. оО.i1"#:; :Jt'#: ;Т;*ь:: х i,JiшJrr :l i;iн",:ь 
й р ез ул ьта т те к у ще го ф и н а н с о в о го

Резсрвьi учреждениярезервьt учреждения форп,lипуются В соответст8tiи с liсложениями Сгс <резервьl)), сгс
кВьtплаты персоналу и п. ЗО2.1 ИнсiрукцииNs 

'57н 
на счетах О 4О16о ООО в cr

". ,r;:Ж;::I::il:iн:i:?;:] расходов и его начисление делается ,j""Ж;'#i:H;;;,,
Расчет резерва на отпуска 

^";:Н'iЖ[,Тъrri::,'#Т по состо
:#]::J,".#t1 J':"# ;i" :H'j,le'o 

го кол ичества дн е й отп ус_. й;; ; Ж 1i _,i ffi :,;
ПЛаТЫ ПО учреждению в целом. 

]ДеНИЯМ ОТДеЛа КаДРОВ УЧРеЖДеНИЯ И Средней заработной
расчет ре3ерва по претензиям (искам) к учреждению осуществляется на дату уведомления'*";::J;,";х:#.x";JffЖi*:бному про";;;;;;ч в полной сумме иско8ых требований.

ОбЯЗаННОсто, 
-no"*", 

ь и исполн"., ЪН:7;Т}Н.Т::-"СТИ, 
(РабОТ bt, УСЛУги), обусловленньlе

];Tfl # "::i:;:H::. ;:1.#';;:;оказания услуг) - осуществляется на
РабОТ, onur.""" услуг) в последнио 

^":Н::;ИИ. 

СВеДеНИЙ О фаКТИЧеСКОй Поставке товара (сдаче
Иные резервы по обязательстr

ДеЯТеЛЬНОСТИ iсделкам, операцi4яfй),'Т"'l'.'r;?i!ХХ;ВОЗНИКа}iЩИМ ПО фаКТаМ Хозяйственной
НеОПределенность по их размuоч,u"^"';#;::1::::_ io'orb'X 

СУЩеСТВУет на отчетную датупо решени,o 
"r],i"",J-;i;}"j"ъj';}";;";:"J:ff::luHbl' 

УчетнЬlХ ДокУМентов формируБ,."
доГоВороВ - По состоянию на зl ""-^iл"":, _:л:l-'vloсТНЬlХ оцеНок/ опреДеЛеННЬlх условиями

резерв 
"."";',:;::; i:;}:TiРЯ 

отчетного года

ИзНачаЛЬНо создаН, При этом по"u"ulо#',Ъ"";:-r:ж1; T:::"T:;";"l:i:';JJT-:'ffi.:,:,;резерВ предстоящИх расходов, осуществляется за счет cy*Mbl созданного резерва.

Санкционирование 
расходов

ur"r"Iio#",i 
ПРИ.НЯТИЯ ОбЯЗаТеЛЬСТВ И Денежньlх обязательств установлен в приложе нии 1,2 к

при поступ лении документов/ корректирующих стоимость отраженныхПРОВОДЯТСЯ Соответствующие пооо"*rr.,.,;л"..,'^'.::.::.:'_":""'"lЕ' ОГРаЖеННЫХ Расходов, затрат,
по окончани,ствующие 

корректировочные ЗOписи По l

сrбязательс,.u nnu"l,ffill.*;liouo.-o Года в .,*:;"ЪХ:;"ТJЖiJl,?JI'ЪТ;жетнь 
е

дол,\+{ны бьть принять к учету (."o"ou,lf,,;;;",1:;';",iff;ffifil".-%:iTi:ilJ*lH
запланированном к исполнению в следующем финансовом году.

применение отдельных видов забалансовых счетовучет на забалансовьlх счетах ведется по простой системе,

ururu,'u 
счете 02 кМатериальные ценности, принятые (принимаемые) на хранение)) подлежат
о Материальные ценности, полученные в переработку от заказчиков, и готоваяпродукция, произведенная из материалов заказчика до ее передачиr Имущество, в отношении l

де м о н та ж а (у т и л и з а ци и, ; ;l:H:"" ::i i""' : Jj"T : : ; "",Ж'Ж,ff Шl;Т :';условной оценке один рубль за один объект, а при наличии остаточной стоимости -по остаточ ной стоимости
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на счете 21 <основные средства в эксплуа тации>rучитываются находящиеся в экспл уатации
объекты основных средств стоимостью до 10,000 руб, включительно, за исключением объектов3.;Ж::Т',ТЁlfiТill1*;;;жимого имущества. у..е, ведетс;;;;;;.,,овой 

стоимости
,Щокументом

неqинансьво,,. *ruo 
списании объектов с забалансового счета является Акт о списании объектов

сп и са н и еo., ;.ilj.*"ý.T;T:jTH ых средств ) (Ф. о5 10454)
по поступлению и выбьпию ;;й;jil:r':':J"t.":Няется решением ком
указанием причины списания. АКТОМ О СПИСаНии материально,, ,uп..lТfi.t!;ffiril":

На дополнительном 3абалансов
СОТРУДНИКОВ)) учитывается имуще*r" ;ЪчН;J,'";'r#:ЩеСТ'О Сотрудников в пользовании
поль3ованИя на рабочих местах. 

,v,YуАпуlб.,t" прИНеСеНное имИ в учрежден ие для личного
Имущество учитывается в условноГИмущество принимается к учету'' ;.u"*'.;:::"o,uo|J: 

3а ОДИН ОбЪект.
подписанным Руководителем Учреждения и списывается co:;L:"",Ho служебным запискам,о В момент востребования служебной запискио В момент увольнения сотрудника

l7


